
 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 
Segretariato Regionale per la Calabria 

VIA SCYLLETION 1 - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) - TEL. 0961 391048 - 391079 - 391089 - FAX 0961 391033 
 

1 

Mileto (VV). Santuario Maria SS. Della Cattolica. Verifica del rischio sismico, 
riduzione delle vulnerabilità, restauro. CUP: F57E18000140001 

 
(DECRETO A CONTRARRE ai sensi dell’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50) 
 
Il sottoscritto dott. Salvatore Patamia, Direttore del Segretario Regionale del 
MiBACT Calabria; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e 
s.m.i.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. recante "Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 contenente "Attuazione delle 
direttive 2014 / 23/ UE, 2014/ 24 / UE  e  2014 / 25/ UE  sull'aggiudicazione  
dei contratti di concessione, sugli appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di  contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" pubblicato nella G.U. n. 91 del 19 
aprile 2016 ed entrato in vigore medesima data; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i 
per le parti non abrogate dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTA la legge 12 luglio 2011, n. 106 per le parti non abrogate dal Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale”; 
VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il "Codice per i Beni 
Culturali e per il Paesaggio ai sensi dell'art. 10 della legge 6 luglio 2002, n.  137"; 
VISTO il DECRETO-LEGGE 21 settembre 2019, n. 104 convertito con 
modificazioni nella Legge 18 novembre 2019, n. 132; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, 
degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance”; 
VISTA la circolare della Direzione Generale Bilancio n. 33 del 27.03.2018, prot. n. 
3977 di pari data con cui si comunicava che il D.M. 19 febbraio 2018 relativo alla 
rimodulazione degli interventi finanziati attraverso le risorse stanziate ai sensi 
dell'art. 1 c. 140 della Legge 11.12.2016 n. 232 era stato approvato e registrato 
dalla Corte dei Conti in data 19.02.2018 Rep. 106;  
VISTO che tra gli interventi approvati risulta inserito un finanziamento per 
l'esecuzione di lavori di “Verifica del rischio sismico, riduzione delle vulnerabilità, 
restauro” della Chiesa Cattolica di Mileto (VV) Importo del finanziamento: € 
150.000,00 a.f. 2020 cap. 8105/4; 

SR-CAL|22/07/2020|DECRETO 176



 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 
Segretariato Regionale per la Calabria 

VIA SCYLLETION 1 - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) - TEL. 0961 391048 - 391079 - 391089 - FAX 0961 391033 
 

2 

VISTA la nota prot. 1769 del 19.03.2020 con la quale questo Segretariato 
chiedeva agli Istituti la trasmissione delle proposte di conferimento incarico di 
rup, gruppo di progettazione ed ufficio di direzione lavori per gli interventi inseriti 
nella programmazione di cui ai punti precedenti; 
VISTA la nota prot. 2055 del 20.03.2020 della Soprintendenza Archeologia Belle 
Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Reggio Calabria e la provincia di Vibo 
Valentia assunta al prot. 1805 del 23.03.2020 con la quale si proponeva 
l’affidamento degli incarichi di cui ai punti precedenti ai funzionari in servizio 
presso la stessa Soprintendenza; 
VISTA la nota prot. 1919 del 30.03.2020 con la quale, aderendo alle proposte del 
Soprintendente, veniva nominato il R.U.P e costituiti il gruppo di progettazione e 
l’ufficio di direzione dei lavori; 
VISTA la nota prot. 1264 del 24.01.2020 acquisita al prot. 525 del 30.01.2020 
con la quale il Comune di Mileto richiedeva un intervento urgente al fine della 
messa in sicurezza della Chiesa Cattolica che versava in condizioni pericolose; 
VISTA la nota prot. 891 del 17.02.2020 con la quale, a seguito della segnalazione 
dello stato di pericolo in cui versava la Chiesa Cattolica di Mileto da parte del 
Sindaco, si chiedeva alla Soprintendenza competente un sopralluogo urgente al 
fine della verifica dello stato dei luoghi e per valutare l'opportunità di avviare 
interventi per la messa in sicurezza del bene; 
VISTA la nota prot. 3708 del 9.06.2020 acquisita al prot. 3048-A del 15.06.2020 
con la quale la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la città 
metropolitana di Reggio Calabria e la provincia di Vibo Valentia comunicava gli 
esiti del sopralluogo effettuato dai propri funzionari tecnici ed individuava gli 
interventi urgenti da realizzare; 
VISTA la nota prot. 4525 del 17.07.2020 acquisita al prot. 4025-A del 21.07.2020 
con la quale la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la città 
metropolitana di Reggio Calabria e la provincia di Vibo trasmetteva un progetto di 
lavori da eseguirsi con urgenza per un importo complessivo pari ad € 18.500,00 
di cui per lavori pari ad € 15.185,67 oltre iva al 10%; 
VISTO l’art. 36, c. 2, lett. A) nel quale si afferma che: “per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta” 
CONSIDERANDO altresì che i lavori di cui si tratta rientrano tra quelli affidabili 
attraverso procedure negoziate avvalendosi della centrale di committenza CONSIP 
ai sensi dell’art. 26, della legge 23 dicembre 1999, n.488 nonché della legge 24 
dicembre 2012, n. 228 “Disposizione per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013);  
VISTO l'art. 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., secondo il quale il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso ordine diretto (OdA) o con 
richiesta di offerta (RdO);  



 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 
Segretariato Regionale per la Calabria 

VIA SCYLLETION 1 - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) - TEL. 0961 391048 - 391079 - 391089 - FAX 0961 391033 
 

3 

CONSIDERATO che è presente sul Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (Centrale di committenza CONSIP) l’area: Lavori di manutenzione 
- Beni del Patrimonio Culturale – Restauro e manutenzione dei beni immobili 
sottoposti a tutela - OG2;  
CONSIDERATO che nella sopra citata nota il Responsabile Unico del 
Procedimento incaricato proponeva l’affidamento dei lavori di cui si tratta 
all’impresa Deodato Francesco srl con sede in Vibo Valentia Via Giardino, 8 c.f. 
(03210260794) ai sensi e per gli effetti dell’art. 163 del D. Lgs. 50/2016 in 
combinato disposto con l’art. 36, c. 2, lett. A) del D. Lgs. 50/2016; 
RITENUTO opportuno procedere - nel rispetto delle prescrizioni relative 
all’obbligo delle comunicazioni elettroniche ex art. 40, comma 2, del Codice dei 
contratti pubblici in quanto non dispone questa stazione appaltante di un proprio 
servizio di gestione del DGUE in formato elettronico e non servendosi di altri 
sistemi di gestione informatica del DGUE - mediante la piattaforma telematica di 
negoziazione della Centrale di Committenza Consip spa utilizzata per la 
presentazione delle offerte; 
RITENUTO che nulla osta all’ ulteriore corso del procedimento; 

E    TUTTO    CIO’   PREMESSO 
Il sottoscritto Direttore del Segretariato Regionale  

DECRETA 
1) La narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si 

intende qui interamente ripetuta ed approvata. 
2) DI APPROVARE, come in effetti approva, il QTE relativo all’intervento di cui si 

tratta per un importo complessivo pari ad € 18.500,00 di cui per l’esecuzione di 
lavori pari ad € 14.601,61 oltre € 584,06 quali oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta;  

3) DI EMETTERE una Trattativa Diretta per il tramite della Centrale di 
Committenza Consip spa con l’impresa Deodato Francesco srl con sede in Vibo 
Valentia Via Giardino, 8 c.f. (03210260794; 

4) La creazione di un impegno di spesa per l’importo complessivo del progetto sul 
cap. 8105/4 OA 28-2020; 

DISPONE:  
la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Segretariato 
Regionale www.beniculturalicalabria.it  
 
 
MRM/VM 

IL DIRETTORE 
Dott. Salvatore Patamia 


		2020-07-22T14:49:35+0000
	PATAMIA SALVATORE




